
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 01 Manutenzione opere edili (attrezzature 
scolastiche, sportive e di interesse comune e generale) e immobili 

comunali n° 563 del 22/06/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTO URGENTE DI RIPRISTINO CONDIZIONI DI AGIBILITA’ 
SERVIZI IGIENICI TRIBUNA B DELL’IMPIANTO SPORTIVO A.CAMPO. 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020-2022;

- con Determinazione Dirigenziale n.934 del 19/02/2020 è stato approvato il progetto per 
l’intervento urgente di ripristino condizioni di agibilità servizi igienici tribuna B dell’impianto 
sportivo A.Campo dell’importo di €. 15.500,00, con il seguente quadro economico:



Pagina 2/4

-   con Determinazione Dirigenziale n. 934 del 19/02/2020 9 è stata approvata l’aggiudicazione dei 
lavori in favore della Ditta Divita Giuseppe che ha offerto un ribasso del 10,939221% 
sull’importo a base di gara;

-  in data 24/02/2020 si è proceduto alla consegna dei lavori;
  Vista la perizia di variante redatta in data 11/06/2020 dalla Direzione Lavori e che presenta il 

seguente quadro economico:

Considerato che la variante è finalizzata al miglioramento delle opere e della loro funzionalità, 
nonché alla sistemazione di aspetti di dettaglio quali: sostituzione dei lavabi, dei vasi, di accessori 
bagno disabile e collegamenti idraulici.

Vista la disponibilità dell'impresa appaltatrice Divita Giuseppe ad eseguire i lavori previsti nella 
perizia di variante alle stesse condizioni del contratto principale e con lo stesso ribasso del 
10,939221%, con tre mesi di proroga del termine di ultimazione dei lavori per via del Coronavirus:
CONSIDERATO che il cap.1682.10 cod. bil. 01.06-1.03.02.09.008, è finanziato da entrate derivanti 
dagli oneri di urbanizzazione;

 Ritenuto di provvedere all'approvazione amministrativa della perizia di variante e suppletiva:
   Visto  l'approvazione della perizia da parte del R.U.P. geom. Civello Franco, ai senzi dell'art. 106 
comma 1 let.. c) e  comma 7 del D.L. n° 50 del 18/04/2016.
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

 Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;



Pagina 3/4

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

 DETERMINA

1) Approvare la perizia di variante relativa all’intervento urgente di ripristino condizioni di 
agibilità servizi igienici tribuna B dell’impianto sportivo A.Campo per un importo 
complessivo di €.15.500,00 cosi distinto:

2)  Affidare i lavori della suddetta perizia di variante alla stessa Divita Giuseppe, alle stesse 
condizioni del contratto principale e con il ribasso del 10,939221% offerto in sede di gara e con 
proroga del termine di ultimazione dei lavori di mesi tre.

3) Mantenere l'impegno per complessivi €.15.500,00 nel Bil. 2020 al cap.1682.10 cod bil. 01.06-
1.03.02.09.008 impegno 340/20 scadenza Luglio 2020

4) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

5) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio Web 
nell’apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” art.38 del D.Lgs 
n.33/2013.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Franco Civello 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 22/06/2020 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


